
DETERMINAZIONE n.323 del 28-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

REG. GEN. N. 323  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 323  DEL 28-12-2021  

 

 

 

Oggetto:   Erogazione contributi fondo di solidarietà anno 2021 a favore di residenti nel 

Comune di Belforte del Chienti. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventotto del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  STACCHIO ALESSANDRA  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.323 del 28-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2021 del 04/01/2021, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e sono state affidate le funzioni di cui al 

combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d), e dell’articolo 109, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

VISTI i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa), 184 (liquidazione spesa) e 191 (regole per l’assunzione di 

impegni e per l’effettuazione di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06 aprile 2021, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 13/04/2021 di approvazione del piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.)  per il triennio 2021/2023 - parte finanziaria; 

 

VISTO l’articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale 51 del 26 giugno 1996; 

 

PREMESSO che questo ente ha istituito il fondo di solidarietà per gli anni 2012 - 2020, finalizzato a 

fronteggiare situazioni di emergenza sociale per dare una risposta, anche se parziale, alle famiglie in 

forte disagio sociale ed economico; 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 103 del 21/12/2021 con cui si è istituito il fondo di solidarietà per l’anno 

2021 di €. 756,30 relativo alla erogazione di contributi a favore di famiglie con disagio sociale ed 

economico residenti nel territorio comunale; 

 

VISTO che con il medesimo atto di G.C. n.103/2021 sono stati confermati i criteri e i requisiti 

fondamentali per l’ammissione ai contributi del fondo di solidarietà, stabiliti con gli atti precedenti, 

salvo che per la quota massima del contributo concedibile, che è stata determinata in €. 400,00 a 

famiglia a valere sul fondo 2021, così come riportato di seguito : 

 

Entità massima del contributo concedibile  

€. 400,00 per ogni famiglia a valere sul presente fondo 2021 a seguito di una o più richieste fino a 

suo esaurimento. 

 

Spese ammesse al fondo 

Il fondo sarà destinato al sostegno delle famiglie solo per le seguenti criticità: 

- per pagamento utenze; 

- per pagamento spese scolastiche (mensa e trasporto); 

- per acquisto di farmaci essenziali e spese mediche (visite) e generi di prima necessità; 

- per pagamento morosità del canone di affitto; 

La concessione e l’entità del contributo sarà confermata previa verifica dell’effettiva situazione di 

difficoltà del richiedente, con apposita relazione scritta dell’assistente sociale UPS dell’Ambito XVI 

di S. Ginesio. 

 

Requisiti dei destinatari del fondo   



DETERMINAZIONE n.323 del 28-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

Sono prioritariamente ammessi al contributo: 

a) i nuclei familiari i cui componenti siano disoccupati/inoccupati e non beneficino di cassa 

integrazione/mobilità/indennità di disoccupazione né di voucher e in cui siano presenti 

anagraficamente 1 o più figli (sarà erogato il contributo richiesto fino al limite massimo 

previsto); 

b) i nuclei familiari i cui componenti siano disoccupati/inoccupati e 1 o più di essi beneficino di 

cassa integrazione/mobilità/indennità di disoccupazione e/o voucher e in cui siano presenti 

anagraficamente 1 o più figli (sarà erogato solo una parte del contributo richiesto o l’intero, 

fino al limite massimo previsto, secondo valutazione dell’assistente sociale); 

Gli stessi criteri previsti dai punti a e b sono applicati anche a casi di famiglie senza figli. 

Qualora vi siano famiglie che non rientrano nei requisiti previsti ai punti a e b, ma che comunque 

evidenzino situazioni di emergenza economica e sociale, queste possono essere ammesse al 

contributo solamente dietro relazione dell’assistente sociale UPS dell’Ambito XVI di S. Ginesio;  

Qualora siano richiesti più interventi contemporaneamente, se necessario, sarà valutato l’ordine 

preferenziale secondo i punti a e b. 

Lo stato di disoccupazione/inoccupazione dovrà essere dichiarato dal richiedente al momento della 

domanda (l’ente potrà richiedere la presentazione di documentazione comprovante la condizione 

lavorativa). 

 

Modalità di erogazione   

La concessione dei contributi sarà effettuata di norma tramite economo comunale che, previa delega 

del beneficiario, riscuoterà il contributo e lo utilizzerà per i pagamenti necessari per conto del 

richiedente. In alcuni casi stabiliti con valutazione dell’assistente sociale, si potrà erogare il 

contributo direttamente al richiedente e in tal caso il beneficiario dovrà far pervenire al comune la 

ricevuta del pagamento delle spese autorizzate (utenze, medicinali ecc.) entro 7 giorni dall’avvenuto 

pagamento; 

 

ATTESO che il fondo attualmente ammonta ad €. 756,30; 

 

VISTE le seguenti richieste pervenute a questo ente per l’accesso ai contributi del fondo 2021: 

- C.N. prot. 6505 del 22/12/2021 per difficoltà nel pagamento della Tari anno 2021 per un importo 

di €. 122,00, a causa di problematiche sociali ed economiche della famiglia; 

- T.L. prot. 6506 del 22/12/2021 per difficoltà nel pagamento della Tari anno 2020 per un importo 

di €. 57,00 e anno 2021 per l’importo di €. 121,00 per un totale di €. 178,00, a causa di 

problematiche sociali ed economiche della famiglia; 

- M.R.A. prot. 6620 del 28/12/2021 per difficoltà nel pagamento della Tari  anno 2017 per un 

importo di €. 302,00 e anno 2018 prima rata di €. 151,00, per un totale di €. 453,00, a causa di 

problematiche sociali ed economiche della famiglia; 

 

CONSIDERATO che i richiedenti possono essere ammessi, pur non in possesso dei requisiti previsti 

dalla lett. a) e b) di cui sopra;  

 

VISTA la relazione predisposta dall’assistente sociale dell’Ambito sociale 16 di S. Ginesio relativa ai 

richiedenti di cui sopra, in cui si confermano le difficoltà e le esigenze espresse dagli stessi;  

 

VISTO che i richiedenti C.N. e T.L. necessitano di interventi non superiori al limite stabilito con atto 

di Giunta n. 103/2021 (€. 400,00), mentre M.R.A  ha richiesto un intervento superiore al limite, ma 

questo ente potrà erogare solamente la cifra massima di €. 400,00 restando a carico della famiglia la 

differenza  (€. 53,00); 

 

RITENUTO di poter accogliere le richieste; 



DETERMINAZIONE n.323 del 28-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

 

RITENUTO di dover sostenere economicamente i richiedenti, attingendo al fondo per il 2021, 

erogando le somme richieste: 

- a favore di C.N. erogare la somma di €. 122,00 per difficoltà nel pagamento delle rate TARI anno 

2021, stabilendo che il mandato di pagamento verrà quietanzato dall’economo comunale che poi 

provvederà al pagamento; 

- a favore di T.L.  erogare la somma di €. 178,00 per difficoltà nel pagamento delle rate TARI anni 

2020-2021, stabilendo che il mandato di pagamento verrà quietanzato dall’economo comunale 

che poi provvederà al pagamento; 

- a favore di M.R.A erogare la somma di €. 400,00 per difficoltà nel pagamento delle rate TARI 

anno 2017 e 2018, stabilendo che il mandato di pagamento verrà quietanzato dall’economo 

comunale che poi provvederà al pagamento; 
 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa forma parte integrante del presente atto; 

 

2) Di concedere i contributi a favore di:  

- C.N. residente a Belforte del Chienti, la somma di €. 122,00 per difficoltà nel pagamento dell’utenza 

di metano e delle rate TARI anni 2021, stabilendo che il mandato di pagamento verrà quietanzato 

dall’economo comunale che poi provvederà al pagamento; 

- T.L. residente a Belforte del Chienti erogare la somma di €. 178,00 per difficoltà nel pagamento 

delle rate TARI anni 2020-2021, stabilendo che il mandato di pagamento verrà quietanzato 

dall’economo comunale che poi provvederà al pagamento;  

- M.R.A residente a Belforte del Chienti erogare la somma di €. 400,00 per difficoltà nel pagamento 

delle rate TARI anni 2017-2018, stabilendo che il mandato di pagamento verrà quietanzato 

dall’economo comunale che poi provvederà al pagamento; 

 

3) Di assumere l’impegno di spesa di €. 700,00, con imputazione al capitolo 1950 del bilancio 

dell’esercizio corrente ove è previsto idoneo stanziamento, dando atto che la stessa sarà esigibile, ai 

sensi del combinato disposto del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato 

al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio corrente; 

 

4) Di provvedere alla liquidazione della somma suddetta, secondo le modalità sopra riportate; 

 

5) Di dare atto che il fondo 2021 a seguito dei pagamenti suddetti avrà un residuo di €. 56,30; 

  

6) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

7) Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art. 

147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento 

della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche 

implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 

 

8) Di includere i predetti nominativi nell’Albo dei beneficiari di provvidenze, ausili e sussidi di natura 

economica, in base a quanto disposto dal D.P.R. 07/04/2000 n. 118 e di includerli altresì nell’elenco 

dei beneficiari di contributi, sussidi e vantaggi economici, da pubblicare ai sensi dell’art. 27 del D. 



DETERMINAZIONE n.323 del 28-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

Lgs. n. 33/2013; 

 

9) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando atto che la 

stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

10) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 26,  del decreto 

legislativo n. 33/2013; 

b)  all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del d. lgs. 267/2000, per la 

durata di 15 giorni. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

                  Dott. Luca Romagnoli 



DETERMINAZIONE n.323 del 28-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  STACCHIO ALESSANDRA 

 

li, 28-12-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.323 del 28-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 7  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 28-12-2021 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 29-07-2022 

 

li, 29-07-2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 29-07-2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


